



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 310 del 27/02/2024

**OGGETTO: SP.14 DI CASTELFRANCO EMILIA. LAVORI DI TOMBINAMENTO PORZIONE DEL "CANAL CHIARO" - CONSORZIO DI BURANA AL KM 10+265 LATO DESTRO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E CONTO FINALE DEI LAVORI.
CIG: A0003E0372.**

Con Determinazione Dirigenziale n. 1405 del 17/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto dell'importo complessivo di € 76.275,79 così suddivisi:

A) LAVORI		
IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO di cui:		€. 62.102,46
-Importo lavori ribassabili	€. 49.060,32	
-Oneri per la Sicurezza	€ 1.863,70	
-Importo manodopera	€ 11.178,44	
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
IVA al 22%	€. 13.662,54	
Contributo Anac	€. 35,00	
Arrotondamenti	€ 475,79	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 14.173,33

Importo complessivo		€ 76.275,79

La spesa di € 76.275,79 ha trovato copertura al Cap. 243 "Manutenzione ordinaria strade provinciali" (fin. fondi Ente) del PEG 2023.

Con medesima determinazione n. 1405 del 17/08/2023 i lavori sono stati aggiudicati, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 previa richiesta di preventivo a un operatore su piattaforma di negoziazione telematica Sater di Intercert-ER con PI249844-23 pubblicata in data 01/08/2023, all'impresa TAZZIOLI ALEARDO con sede in Via Montevecchio, 6 – 41044 Frassinoro (MO) C.F. TZZLRD57H27D783T P.IVA 01042540367 che ha offerto di eseguirli con un ribasso percentuale sull'elenco prezzi del -0,50% (pari ad € 245,30) per

un importo lavori ribassato pari ad € 48.815,02 oltre ad € 1.863,70 per oneri della sicurezza e ad € 11.178,44 per manodopera (importo contrattuale € 61.857,16) ed a € 13.608,58 per IVA al 22% per un importo complessivo pari a € 75.465,74 ed alle condizioni descritte nella documentazione progettuale posta a base dell'affidamento.

Il quadro economico post-affidamento lavori è risultato pertanto il seguente:

A) LAVORI		
IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO di cui:		€. 61.857,16
-Importo lavori ribassabili	€. 48.815,02	
-Oneri per la Sicurezza	€ 1.863,70	
-Importo manodopera	€ 11.178,44	
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
IVA al 22%	€. 13.608,58	
Contributo Anac	€. 35,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 13.643,58

Importo complessivo progetto		€ 75.500,74

L'importo contrattuale è, pertanto, stato fissato in € 61.857,16 + IVA, registrato in data 20/11/2023 nel Registro Scritture Private di questa Amministrazione al n. 3279, ed assunto al Protocollo Generale al n. 40652 in pari data.

L'Impresa ha prestato la cauzione definitiva mediante bonifico bancario per € 3.092,85 (tre-milanovantaduevirgola ottantacinque).

Il Conto Finale dei lavori redatto in data 05/12/2023 dal direttore dei lavori è stato sottoscritto dall'impresa senza riserve per un importo complessivo di netti € 61.857,09 con una minore spesa di netti € 0,07 rispetto all'importo contrattuale di € 61.857,16.

Lo stesso direttore dei lavori ha redatto la relazione di accompagnamento al conto finale e il certificato di regolare esecuzione in data 21/12/2023 da cui risulta un importo complessivo speso per lavori pari a € 75.465,65 (compresa IVA).

Il quadro economico dei lavori a consuntivo risulta pertanto come di seguito riportato:

Importo lordo lavori	€. 62.097,30
Importo manodopera non soggetta a ribasso	- € 12.192,46
a detr. Oneri relativi alla sicurezza	- €. 1.863,70

Importo lavori a base d'asta	€. 48.041,14
Ribasso d'asta – 0,50 %	€. - 240,21

Importo netto	€. 47.800,93
Importo manodopera non soggetta a ribasso	€ 12.192,46
Oneri relativi alla sicurezza	€. 1.863,70

Importo totale	€.	61.857,09
Aliquota IVA 22%	€.	13.608,56

Importo complessivo lavori	€.	75.465,65
ANAC	€.	35,00

Importo complessivo progetto	€.	75.500,65

In corso d'opera è stato liquidato all'Impresa Appaltatrice Tazzioli Aleardo n° 1 stato di avanzamento lavori di netti € 61.547,80 oltre ad € 13.540,52 per IVA 22% pertanto, il credito dell'appaltatore è pari a netti € 309,29 oltre ad € 68,04 per IVA al 22% come di seguito riportato:

		IVA al 22%	TOT.
Importo speso (conto finale)	61.857,09	13.608,56	75.465,65
<i>A dedurre:</i>			
<i>1° sal – cert. n° 634 del 14/11/23</i>	<i>61.547,80</i>	<i>13.540,52</i>	<i>75.088,32</i>
	-----	-----	-----
RATA DI SALDO	309,29	68,04	377,33

L'Impresa TAZZIOLI ALEARDO, assuntrice dei lavori in oggetto si può considerare adempiente agli obblighi assicurativi, in quanto alla richiesta effettuata dalla Provincia di Modena in data 21/11/2023 mediante procedura telematica (DURC), ha fatto seguito la risposta prot. INPS_38627406 con scadenza 20/03/2024, dalla quale risulta che l'Impresa è in regola con il versamento dei contributi a norma di legge. Per la tipologia di intervento non è richiesto il DURC di congruità.

Visto il conto finale dei lavori, di cui sopra, redatto dal Direttore dei Lavori in data 05/12/2024, e sottoscritto dall'impresa senza alcuna riserva.

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori in data 21/12/2023.

Il codice CIG del presente appalto è il n. A0003E0372.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Procedimento è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepada.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) di approvare il conto finale dei lavori dell'importo netto di € 61.857,09 di cui € 47.800,93 per lavori, € 12.192,46 per manodopera non soggetta a ribasso, ed € 1.863,70 per oneri finalizzati alla sicurezza, con una minore spesa di € 0,07 rispetto all'importo contrattuale pari a € 61.857,16 in esecuzione del contratto registrato in data 20/11/2023 nel Registro Scritture Private di questa Amministrazione al n. 3279, ed assunto al Protocollo Generale al n. 40652 in pari data;
- 2) di approvare il certificato di regolare esecuzione che evidenzia una spesa complessiva di € 75.465,65, di cui € 61.857,09 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 13.608,56 per IVA al 22%;
- 3) di dare atto che il certificato di regolare esecuzione è acquisito agli atti con prot. 5888 cl. 11-15-03 fasc. 1048 del 21/02/2024 regolarmente firmato e con contestuale apposizione del timbro dell'ente;
- 4) di approvare il saldo finale dei lavori;
- 5) di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa pari a netti € 61.857,09 è stato corrisposto alla ditta appaltatrice n. 1 acconto per il 1° S.A.L. per un totale di netti € 61.547,80 per lavori ed oneri della Sicurezza, cosicché il credito della stessa rimane di € 309,29 oltre ad € 68,04 per IVA 22%, per un totale di € 377,33.
- 6) di liquidare e pagare pertanto la somma complessiva di € 377,33 all'impresa Appaltatrice TAZZIOLI ALEARDO a saldo di ogni suo avere per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti, dandosi atto che il relativo mandato di pagamento verrà emesso con imputazione al res. 2603/2023 del Cap. 243/0 "Manutenzione ordinaria strade Provinciali" del PEG 2024;
- 7) di dare atto che rispetto all'importo impegnato a favore della ditta si realizza una minore spesa di € 0,09 che si libera;
- 8) di dare atto che il confronto tra il quadro economico del progetto post-affidamento e il quadro economico dell'opera a consuntivo risulta come di seguito riportato:

	Quadro economico post. affidamento	Quadro economico a consuntivo
	Euro	Euro
Importo dei lavori ribassati	48.815,02	47.800,93
Importo manodopera	11.178,44	12.192,46
oneri per la sicurezza	1.863,70	1.863,70
	-----	-----
Sommano per lavori	61.857,16	61.857,09
Somme a disposizione:		
IVA 22%	13.608,58	13.608,56
Contributo A.N.A.C.	35,00	35,00
Totale somme a disposizione	-----	-----
Importo complessivo	75.500,74	75.500,65
	-----	-----
Minore spesa		0,09

- 9) di dare atto che rispetto al finanziamento iniziale di € 75.500,74 si realizza una minore spesa complessiva di € 0,09 che si libera dal res. 2603/2023 del succitato Cap. 243 “Manutenzione ordinaria strade provinciali” del PEG 2024;
- 10) di dare atto che il codice CIG del presente appalto è il n. A0003E0372;
- 11) di approvare la restituzione all’Impresa TAZZIOLI ALEARDO, con sede in Via Montevecchio, 6 – 41044 Frassinoro (MO) C.F. TZZLRD57H27D783T - P.IVA 01042540367, della cauzione definitiva di euro 3.092,85 (TREMILANOVANTADUE/85centesimi) prestata mediante bonifico bancario;
- 12) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Amministrazione trasparente, Bandi di gara e contratti, Atti documenti e collegamenti riferiti ad ogni singola procedura" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Delibera A.N.AC n. 601/2023 (All.1);
- 13) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contratti e all’U.O. Bilancio e Contabilità finanziaria dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)